исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Об отказе в предоставлении отсрочки исполнения судебного акта
	« 06 » декабря 2019 года
	                               Дело №940/15-04

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о признании должника – ОАО «Бендерытекс» несостоятельным (банкротом) заявление конкурсного управляющего Тьер А.В. о предоставлении отсрочки исполнения судебного акта, при участии в судебном заседании конкурсного управляющего Тьер А.В.
установил: Налоговая инспекция по г.Бендеры обратилась в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики с заявлением о признании ОАО «Бендерытекс» несостоятельным (банкротом). Определением Арбитражного суда ПМР от 31 августа 2015 года требования заявителя – Налоговой инспекции по г.Бендеры к должнику – ОАО «Бендерытекс» в сумме долга по обязательным платежам в размере 4.746.553 руб. 32 коп., признаны обоснованными, в отношении ОАО «Бендерытекс» введена процедура наблюдения.

Определением от 09 февраля 2016 года временным управляющим ОАО «Бендерытекс» назначен Добровольский Владимир Аркадьевич.

Решением Арбитражного суда ПМР от 16.09.2016г ОАО «Бендерытекс» признано несостоятельным (банкротом), в отношении ОАО «Бендерытекс» открыто конкурсное производство. Определением от 09 января 2917 года конкурсным управляющим ОАО «Бендерытекс» назначен Добровольский В.А.

Определением от 21.08.2017г Добровольский В.А. освобожден от исполнения обязанностей конкурсного управляющего ОАО «Бендерытекс». Этим же определением конкурсным управляющим ОАО «Бендерытекс» назначен Тьер Александр Викторович.

Добровольский В.А. (осуществлявшего обязанности конкурсного управляющего до 21.08.2017г) обратился с заявлением о взыскании с ОАО «Бендерытекс» причитающегося вознаграждения за период осуществления им полномочий временного и конкурсного управляющего. Определением от 16.09.2019г с ОАО «Бендерытекс» в пользу Добровольского В.А.  вне очереди за счет конкурсной массы взыскано 62991 рубль 96 копеек причитающегося вознаграждения за период осуществления им полномочий временного и конкурсного управляющего.

Конкурсный управляющий Тьер А.В. обратился в суд с заявлением о предоставлении отсрочки исполнения вышеуказанного Определения Арбитражного суда ПМР от 16.09.2019г. Заявление обосновано тем, что 18 ноября 2019 года конкурсный управляющий обратился с исковым заявлением о взыскании с Добровольского В.А. причиненного ненадлежащим исполнением полномочий арбитражного управляющего, размер которого превышает взысканную в его пользу сумму вознаграждения. В этой связи конкурсный управляющий полагает, что фактически исполнить Определение Арбитражного суда ПМР от 16.09.2019г. будет возможно после окончания рассмотрения поданного должником искового заявления и в этой связи просит предоставить отсрочку исполнения данного судебного акта до рассмотрения поданного им иска.

Взыскатель, будучи извещенный о месте и времени рассмотрения заявления должника, в судебное заседание не явился, направив ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. Заявление должника полагает не подлежащим удовлетворению ввиду его необоснованности и отсутствии оснований для отсрочки исполнения вступившего в законную силу судебного акта.
Суд, рассмотрев заявление должника, выслушав объяснения конкурсного управляющего, находит его не подлежащим удовлетворению ввиду необоснованности и недоказанности должником наличия предусмотренных ст.181 АПК ПМР оснований для предоставления отсрочки исполнения.

В соответствии с п.1 ст.181 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики при наличии обстоятельств, затрудняющих исполнение судебного акта, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики по заявлению взыскателя, должника или судебного исполнителя вправе отсрочить или рассрочить исполнение судебного акта.

Как указано в пункте 3 Разъяснения «О некоторых вопросах применения Арбитражным судом Приднестровской Молдавской Республики положений статьи 181 Арбитражного процессуального кодекса  Приднестровской Молдавской Республики и статей 32.5,  32.8 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях», утвержденного Постановлением Пленума Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики от 08 апреля 2016 года №5, по смыслу положений статьи 181 АПК ПМР основаниями для предоставления отсрочки или рассрочки исполнения судебного акта  могут являться неустранимые на момент обращения в суд обстоятельства, препятствующие исполнению должником судебного акта  в установленный срок. Такие обстоятельства должны быть объективными, то есть не зависящими от  заинтересованного лица, и носить временный характер, время устранения которых совпадает со сроком  предоставляемой отсрочки или рассрочки. Предоставление отсрочки (рассрочки) исполнения решения суда является исключительной мерой, которая должна применяться судом с учетом интересов как должника, так и взыскателя.
При этом, в пункте 5 названного Разъяснения указано, что удовлетворение заявления о предоставлении отсрочки (рассрочки) исполнения судебного акта возможно при наличии совокупности следующих обстоятельств: - исполнение судебного акта невозможно вследствие финансовых затруднений должника; - исполнение судебного акта единовременно может повлечь  возникновение тяжелых финансовых осложнений для должника в будущем; - принятие должником мер для исполнения судебного акта; - наличие у должника реальной возможности исполнить судебный акт в более поздний срок.

В соответствии с пунктом 1 статьи 45 АПК ПМР каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать те обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.
Конкурсным управляющим не приведено аргументов и не представлено соответствующих документов, которые бы свидетельствовали о наличии объективных обстоятельств, не зависящих от воли должника и препятствующих исполнению должнику определения Арбитражного суда и реальной возможности исполнения судебного акта после истечения срока, на который предоставлена отсрочка. Предъявление иска к Добровольскому В.А. не препятствует исполнению вступившего в законную силу определения суда.

Предъявление иска к Добровольскому В.А. не препятствует исполнению вступившего в законную силу определения суда. Более того, в силу п.п. б) п.1 ст.130 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» расходы, связанные с выплатой вознаграждения арбитражному управляющему подлежат погашению вне очереди за счет конкурсной массы. Данное обстоятельство свидетельствует об отсутствии у должника препятствий для исполнения определения суда от 16.09.2019г.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о недоказанности должником наличия установленных ст.181 АПК ПМР обстоятельств, препятствующих исполнению определения.

Ввиду того, что должником не доказано наличие объективных обстоятельств, затрудняющих исполнение судебного акта, суд приходит к выводу об  отсутствии необходимой совокупности условий для предоставления отсрочки исполнения определения от 16.09.2019г по делу № 940/15-04.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.128, 181 АПК ПМР, Арбитражный суд ПМР
определил:

Отказать ОАО «Бендерытекс» в удовлетворении заявления о предоставлении отсрочки исполнения определения арбитражного суда о взыскании вознаграждения от 16.09.2019г по делу №940/15-04.

Направить  копии настоящего решения в адрес: Добровольского В.А. (г.Рыбница, ул.Тельмана, 21); конкурсного управляющего Тьер А.В. (адрес согласно заявлению – г.Бендеры, ул.Ленина, 22, отделение связи №15, абонентский ящик №20)

Определение может быть обжаловано.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики

          А.П. Романенко
PAGE
3